
1 
 

  



2 
 

 



3 
 

  



4 
 

АҢДАТПА 

 

Негізгі сөздер: адсорбция, айналым су, белсенді алюминий, коагуляция, 

натрий альгинаты, өнеркәсіптік су дайындау, реагенттер, суды тазарту. 

Магистрлік диссертацияның мақсаты – Атырау мұнай өңдеу зауытының 

(АМӨЗ) айналым суларын тазарту үшін полиоксихлориді алюминий мен 

натрий альгинаты негізіндегі біріктірілген коагулянттердің тиімділігін әзірлеу 

және зерттеу. Жұмыс су сапасын жақсартуға, жабдықтардың коррозиялық 

белсенділігін азайтуға бағытталған, бұл олардың пайдалану мерзімін 

ұзартады. 

Жұмыстың міндеті – «АМӨЗ» ЖШС өндірісіндегі айналым суларының 

физика-химиялық сипаттамаларын зерттеу, органикалық коагулянт пен 

белсенді алюминий қорытпасы негізіндегі біріктірілген коагулянттің 
[...]
реагентов. В состав БОВ-1 входят системы №1 и №2, которые предназначены 

для подготовки оборотной воды. Системы №1 и №2 в БОВ-1 работают в 

замкнутом цикле, обеспечивая многократное использование воды после ее 

очистки. Система №1 выполняет грубую очистку, удаляя до 80–90% 

взвешенных веществ и нефтепродуктов, что снижает нагрузку на фильтры 

системы №2. Система №2 обеспечивает тонкую очистку, доводя качество 

воды до уровня, пригодного для повторного использования в технологических 

процессах. После фильтрации вода направляется в охладительные башни 

(градирни) БОВ-1, где она охлаждается до температуры не выше 29°C, а затем 

подается насосами к технологическим установкам, таким как установки 

атмосферной и вакуумной перегонки или гидроочистки. Отбор проб с данного 

блока проводился весной и осенью. На рисунке 1 и 2 показаны места отбора 

[9]. 

 

 

 

 



13 
 

 
Рисунок 1 – Отбор проб с БОВ-1 системы №1 

 

 
Рисунок 2 – Отбор проб с БОВ-1 система №2 

 



14 
 

Блок оборотной воды 2 обслуживает установки глубокой переработки 

нефти, включая гидрокрекинг и каталитический риформинг, и спроектирован 

для функционирования в условиях повышенных тепловых нагрузок, 

характерных для более интенсивных технологических процессов. Его 

производительность составляет до 1500 м³/ч, что соответствует потребностям 

установок вторичной переработки. В этом блоке используются эжекционные 

градирни, работающие на основе перепадов давления и обеспечивающие 

форсуночное распыление воды, что позволяет эффективно отводить тепло 

даже при высоких температурах окружающей среды. Система водоподготовки 

блока 2 включает ионный обмен для снижения карбонатной жёсткости и 

магнитную обработку воды, предотвращающую образование отложений [10, 

11]. Также активно применяются ПОХА для удаления органических 

соединений и взвешенных частиц, что особенно важно при контакте воды с 

нефтепродуктами. В дополнение к химическим методам обработки, для 

борьбы с биообрастаниями в блоке используются ультразвуковые технологии, 

которые разрушают биоплёнки, уменьшая необходимость применения 

реагентов и повышая экологическую эффективность всей системы. 

Так же как и в БОВ-1 имеет системы обработки воды для последующего 

использования. Рисунки 3 и 4 представляют отбор проб для дальнейшего 

анализа:  

 

 
Рисунок 3 – Отбор проб с БОВ-2 системы №2 



15 
 

 
Рисунок 4 – Отбор проб с БОВ-2 системы №1 

 

Блок оборотной воды 2 на Атырауском НПЗ оснащён системой 

мониторинга, которая в режиме реального времени контролирует тепловые и 

химические параметры воды, обеспечивая стабильную и надёжную работу 

оборудования. Ключевым элементом охлаждающей инфраструктуры 

предприятия являются градирни, классифицируемые по типу воздухообмена 

и принципу действия. На заводе используются вентиляторные и эжекционные 

градирни, относящиеся к испарительным типам. Вентиляторные градирни, 

установленные в блоке 1, обеспечивают стабильное охлаждение при больших 

объёмах воды за счёт принудительной циркуляции воздуха, что повышает 

эффективность теплоотдачи и делает их оптимальными для задач, требующих 

высокой производительности и постоянства рабочих условий. В блоке 2 

применяются эжекционные градирни, обеспечивающие более интенсивное 

охлаждение за счёт форсуночного распыления воды и использования 

перепадов давления, что особенно эффективно в условиях высоких 

температур окружающей среды. Выбор типа градирен обусловлен 



16 
 

технологическими потребностями производства и климатическими 

особенностями региона [12]. 

Рециркуляционные системы на АНПЗ включают градирни, брызгальные 

бассейны и пруды-охладители. Эти системы обеспечивают повторное 

использование воды, минимизируя ее потери. Градирни являются основным 

элементом, отводя тепло за счет испарения части воды. Брызгальные бассейны 

используются как дополнительный элемент для охлаждения в периоды 

пиковых нагрузок, а пруды-охладители применяются для стабилизации 

температуры воды перед возвращением в цикл. 

Радиаторные охладители применяются в системах, где недопустимы 

потери воды или загрязнение охлаждающей среды. На АНПЗ такие 

охладители используются в отдельных контурах, где требуется высокая 

чистота воды. Они работают по принципу теплообмена без контакта воды с 

воздухом, что снижает риск биообрастаний, но требует больших объемов 

воздуха для эффективного охлаждения. 

Биообрастания являются серьёзной проблемой для систем 

водообеспечения Атырауского НПЗ, особенно в условиях тёплого климата 

региона. Микроорганизмы, включая водоросли и бактерии, способны 

образовывать плотные биоплёнки на внутренних поверхностях 

теплообменников и трубопроводов, что приводит к снижению эффективности 

теплообмена и увеличению эксплуатационных затрат. Для предотвращения 

этих процессов на заводе проводится регулярная обработка воды 

дезинфицирующими средствами, такими как хлор и медный купорос. В блоке 

2 дополнительно внедрены ультразвуковые технологии, направленные на 

разрушение биоплёнок без повреждения оборудования. Также применяются 

современные биоциды, которые безопасны как для элементов системы, так и 

для окружающей среды. Совокупность этих мер позволяет существенно 

продлить срок службы оборудования и поддерживать стабильную работу 

систем охлаждения. 

Для обеспечения стабильной работы систем охлаждения на Атырауском 

нефтеперерабатывающем заводе применяются комплексные решения по 

водоподготовке, направленные на предотвращение наиболее 

распространённых проблем. Для контроля накипи используются специальные 

ингибиторы и реагенты, которые препятствуют образованию карбонатных 

отложений на поверхности оборудования, тем самым снижая риск засоров и 

падения эффективности теплообменников. Защита от коррозии 

обеспечивается за счёт применения ингибиторов коррозии, а также внедрения 

систем мониторинга, позволяющих отслеживать коррозионную активность и 

оперативно реагировать на её изменения. В целях борьбы с 

микробиологическим загрязнением применяются биоциды, а также 

ультразвуковые методы, предотвращающие рост и размножение 

микроорганизмов в оборотной воде, что позволяет сохранять чистоту 

трубопроводов и стабильность теплообмена [11]. 

Для предотвращения отложений и коррозии в системах водоснабжения 

на АНПЗ применяются различные методы водоподготовки, обеспечивающие 



17 
 

эффективную стабилизацию качества воды. Одним из таких методов является 

реагентное умягчение, при котором в воду дозируются специальные реагенты, 

способствующие снижению карбонатной жёсткости и препятствующие 

образованию накипи. Также широко используется метод ионного обмена, 

позволяющий удалять из воды ионы кальция и магния, что значительно 

снижает риск образования твёрдых отложений на поверхностях оборудования. 

Дополнительно применяется магнитная обработка воды, стабилизирующая её 

структуру и уменьшающая склонность к образованию отложений. Эти 

технологии особенно актуальны при использовании воды из природных 

источников, содержащей повышенное количество растворённых солей и 

других минералов. 

Полиоксихлориды алюминия (ПОХА) применяются в системах 

водоподготовки Атырауского нефтеперерабатывающего завода в качестве 

эффективных коагулянтов для удаления взвешенных веществ, органических 

соединений и нефтепродуктов из воды. Эти соединения демонстрируют 

высокую эффективность в широком диапазоне pH, обладают стабильностью, 

низкой токсичностью и способны снижать общую минерализацию воды. 

Благодаря этим свойствам ПОХА активно используются в обоих блоках 

оборотной воды завода, обеспечивая стабильное и высокое качество 

очищенной воды, необходимое для надёжного функционирования 

технологических процессов [9]. 

Сорбенты на основе активированного угля, древесных и торфяных 

материалов используются для доочистки воды от органических примесей и 

нефтепродуктов. Эти технологии экологически безопасны и экономичны, что 

делает их привлекательными для АНПЗ. Сорбенты применяются в системах 

доочистки сточных вод перед их возвратом в оборотный цикл. 

Система оборотного водоснабжения АНПЗ разработана с учетом 

возросших потребностей производства после модернизации завода. Основной 

акцент сделан на возврате очищенных стоков в оборотный цикл, что снижает 

потребление свежей воды. Однако накопление солей в системе требует 

внедрения эффективных методов обессоливания, таких как обратный осмос и 

электродиализ. Развитие инфраструктуры охлаждения и водоочистки остается 

приоритетным направлением для повышения экологической устойчивости и 

эффективности производства 

 

 

1.3 Современные методы очистки  

Очистка оборотных вод на нефтеперерабатывающих предприятиях, 

таких как Атырауский нефтеперерабатывающий завод (АНПЗ), является 

критически важным процессом для обеспечения устойчивого 

водопользования, минимизации экологического воздействия и поддержания 

стабильной работы технологического оборудования. Используемые 

технологии включают физико-химические, биологические и 

комбинированные методы, выбор которых определяется составом воды, 

объемом обработки, экологическими нормами и экономическими факторами. 



18 
 

В работах [13, 14] рассматриваются основные методы очистки 

оборотных вод, включая механическую фильтрацию (песчаные и гравийные 

фильтры), сорбцию (активированный уголь, цеолиты), мембранные 

технологии (обратный осмос, ультрафильтрация), коагуляцию, флокуляцию, 

окисление (озонирование, хлорирование) и биологическую очистку 

(биореакторы, микроводоросли). Эти методы адаптированы для удаления 

характерных загрязнителей оборотных вод, таких как нефтепродукты, 

взвешенные вещества, органические соединения и соли. Выбор технологии 

зависит от специфики состава воды, производственных требований и 

экономической целесообразности. Например, авторы [13] отмечают, что 

мембранные технологии, такие как обратный осмос, способны удалять до 99% 

растворенных солей, тяжелых металлов и органических загрязнителей. В 

экспериментах, описанных в [13], обратный осмос снизил концентрацию 

хлоридов с 500 мг/л до 10–20 мг/л, а нефтепродуктов — с 50 мг/л до 1–2 мг/л, 

что соответствует требованиям для оборотной воды в системах охлаждения. 

Однако высокая стоимость оборудования (1–2 млн долларов для станций 

производительностью 1000 м³/сутки), энергозатраты (3–5 кВт·ч/м³) и 

необходимость предварительной подготовки воды (удаление крупных частиц 

и нефтепродуктов) ограничивают применение мембранных технологий на 

предприятиях с ограниченными ресурсами, таких как АНПЗ. 

Сорбционные методы, подробно изученные в [15], основаны на 

использовании активированного угля, природных цеолитов и ионообменных 

смол для удаления органических загрязнителей (нефтепродукты, фенолы) и 

тяжелых металлов (свинец, кадмий). В [15] указано, что активированный уголь 

адсорбирует до 90% нефтепродуктов при концентрации 1–5 мг/л, что особенно 

актуально для оборотных вод АНПЗ с высоким содержанием углеводородов. 

Однако адсорбционная емкость угля снижается через 3–6 месяцев, требуя 

термической регенерации при 800–1000 °C или замены, что увеличивает 

эксплуатационные расходы на 20–30%. В работе [16, 17] обсуждаются 

перспективные сорбенты, такие как углеродные нанотрубки и графеновые 

композиты, которые обладают высокой адсорбционной способностью (до 

200–300 мг/г для нефтепродуктов). Например, нанотрубки удаляют до 95% 

фенолов при концентрации 10 мг/л за 2–3 часа [16]. Тем не менее, Высокая 

стоимость данных материалов, превышающая стоимость активированного 

угля в 10–20 раз, а также сложность их производства ограничивают их 

применение в промышленных условиях. 

Электрокоагуляция, рассмотренная в [15], представляет собой 

перспективный метод для очистки оборотных вод, при котором ионы 

коагулянтов (алюминия или железа) генерируются путем электролиза. 

Предложенный метод позволяет снизить потребность в химических реагентах 

на 50–70% и эффективно снизить мутность до 95%, а также тяжелые металлы, 

такие как хром и свинец, и органические загрязнители, включая 

нефтепродукты и гуминовые кислоты. В эксперименте, описанном в [15], 

электрокоагуляция снизила мутность воды с 100 NTU до 1–2 NTU за 20–30 

минут при токе 5–10 А/м². Однако высокие энергозатраты (до 10 кВт·ч/м³ для 



19 
 

воды с высокой мутностью) и необходимость замены электродов каждые 3–6 

месяцев увеличивают эксплуатационные расходы на 15–20%. В [18] 

подчеркивается, что электрокоагуляция наиболее эффективна для очистных 

систем с объемом обработки 100–500 м³/сутки, но для крупных систем, таких 

как БОВ-1 и БОВ-2 АНПЗ, требуется оптимизация энергопотребления. 

Биологические методы, описанные в [16], включают использование 

микроводорослей, бактерий и водных растений для удаления питательных 

веществ (нитратов, фосфатов) и органических загрязнителей. В [14] 

отмечается, что микроводоросли, такие как Chlorella vulgaris, поглощают до 

80% нитратов (с 50 мг/л до 10 мг/л) и 70% фосфатов (с 5 мг/л до 1,5 мг/л) за 5–

7 дней при температуре 20–25 °C. Эти методы также способствуют 

насыщению воды кислородом, что улучшает ее качество. Однако их 

эффективность снижается при низких температурах (менее 10 °C), высоких 

концентрациях нефтепродуктов (выше 10 мг/л) или в условиях 

промышленных стоков АНПЗ, что ограничивает их применение. В [17] 

предлагается интеграция биологических методов с физико-химическими, 

например, использование микроводорослей после коагуляции для доочистки 

воды от остаточных загрязнителей, что позволяет снизить концентрацию 

нитратов до 5 мг/л и мутность до 0,5 NTU. 

Комбинированные технологии, такие как коагуляция с последующей 

ультрафильтрацией или сорбцией, являются приоритетным направлением для 

очистки оборотных вод [11]. В [17] описана система, сочетающая коагуляцию 

с ультрафильтрацией, которая снижает мутность с 50 NTU до 0,1 NTU и 

концентрацию органического углерода с 15 мг/л до 1–2 мг/л. Такие системы 

обеспечивают удаление до 95% органических загрязнителей и 99% тяжелых 

металлов, что соответствует требованиям для оборотной воды в системах 

охлаждения. Однако их внедрение требует значительных капитальных 

вложений (500 000–1 млн долларов для станций производительностью 1000 

м³/сутки) и квалифицированного персонала, что может быть ограничением для 

АНПЗ. В [9] подчеркивается необходимость адаптации технологий к местным 

условиям, включая состав оборотной воды (высокое содержание 

нефтепродуктов и солей), климат Атырауской области и экономические 

возможности, а также разработки экологически устойчивых методов, 

минимизирующих энергозатраты и образование отходов. 

 

 

1.4 Механизм работы коагулянтов 

Коагуляция и флокуляция представляют собой специальные процессы 

очистки воды, направленные на удаление взвешенных частиц, таких как глина, 

органические вещества и микрозагрязнители, для снижения мутности и 

улучшения качества воды [18]. Коагуляция — это процесс дестабилизации 

коллоидных частиц в воде путем добавления химических реагентов, 

называемых коагулянтами, таких как сульфат алюминия (Al₂(SO₄)₃), хлорид 

железа (FeCl₃) или ПОХА. Флокуляцию необходимо рассматривать как 

неотъемлемый этап коагуляционного процесса, предполагающий мягкое 



20 
 

перемешивание, способствующее агрегации дестабилизированных частиц в 

укрупнённые флокулы, пригодные для последующего осаждения или 

фильтрации (18, 19). Исследования показывают, что частицы в воде, например, 

глина или органика, имеют отрицательный заряд, что приводит к их 

отталкиванию и стабильности в суспензии (19). Коагулянты, такие как ПОХА, 

гидролизуются, образуя положительно заряженные виды, которые 

адсорбируются на поверхности частиц, нейтрализуя их заряд и уменьшая 

отталкивание.  

Физика коагуляции в процессах очистки воды основана на 

фундаментальных принципах взаимодействия коллоидных частиц, которые 

являются результатом теории Дерягина-Ландау-Вервея-Овербека (ДЛВО). 

Эта теория временной стабильности коллоидных суспензий и механизмов их 

дестабилизации при добавлении коагулянтов, таких как ПОХА или альгинат 